
理事は何をする人ですか

あれこれあれこれ

理事は何をする人なのか、
簡単に説明してほしい。

質 問

組合運営組合運営

回 答法律が要求する理事の仕事は、理事会に出席して業
務執行の意思決定に参加することと、他の理事の職
務執行のチェックをすることです。組合関係法では、代表
理事だけに業務執行権を与えており、理事の務めは、①理
事会に出席すること、②代表理事等の業務執行が総会決議
等に反しないかチェックすること、③代表理事の業務執行
に協力することになります。

あなたも
組合士に

ANATA MO 

KUMIAISHI NI !

　中小企業組合に従事する方々の資質の向上を図るため、その職務に必要な知識に関する
試験（毎年12月の第1日曜日）を行い、合格者に「中小企業組合士」の称号を与えます。
　現在、中小企業組合士の方々は、組合、金融機関など各分野で活躍されています。

（平成25年度中小企業組合検定試験「組合制度」第4問より抜粋）
　次に掲げた各文章について、中小企業等協同組合法及び中小企業団体の組織に関する法律上、正しいものには○印を、誤っ
ているものには×印を解答用紙の解答欄に記入しなさい（全部に○印のみ、又は×印のみをつけた場合は、無効解答とします）。
１．企業組合の総組合員（特定組合員を除く）の3分の2以上は、企業組合の行う事業に従事しなければならない。
２．事業協同組合においては、共済金額10万円超の共済事業が一定の要件の下に認められている。一方、商工組合においては、
　  共済金額10万円超の共済事業はいかなる場合も実施できない。
３．組合員は総組合員の100分の2以上の同意を得て、組合に対して、その業務取扱時間内は、いつでも、会計帳簿の閲覧謄写 
　  請求をすることができる。組合は正当な理由なくこれを拒むことができない。

解答は、P16に記載してあります。　組合士の受験に関するお問い合わせは、中央会 企画振興課までお気軽にどうぞ！

協同組合遠野グルーラム
遠野木材工業協同組合　 （岩手）

経営資源の連携活用と人材育成と組合間連携で実現
　主力製品である集成材の生産に要する乾燥業務及び
その人員体制整備等を連携して取り組む。

http://www.tohno-glulam.jp/

先進組合を紹介します。
全国の先進的、先駆的な組合の中から、
平成25年度に調査した事例を紹介し
ます。組合の詳細については、企画振興
課までご連絡ください。

テーマ●新しい共同事業の構築

宮城県自動車整備商工組合
仙台自動車整備工業団地協同組合  　（宮城）
連携による自動車リサイクルとレンタカー事業の実施
　使用済自動車リサイクルシステム及び廃棄オイルリサ
イクルシステムの構築及びレンタカー事業による環境配
慮と地域貢献及び組合の活性化。

http://www.oasis-miyagi.or.jp
　　　　　  http://www.sjd-car.com

12 HOT COMMUNICATION


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

